Thật khó khăn khi tìm tài
liệu nghiên cứu về hoạn lộ
của tiến sĩ Nguyễn Viêm,

chỉ biết chắc chắn rằng sau khi
đỗ Đệ tam giáp tiến sĩ khoa Tân
Sửu, niên hiệu Bảo Thái năm
thứ 2 (1721) mà văn bia đề danh
tiến sĩ vẫn còn lưu tại Văn Miếu
Quốc Tử Giám Hà Nội ghi: “Bấy
giờ, học trò mặc áo trắng đến đua
tài gần 3.000 người, tuyển chọn
ghi tên ở bảng mực nhạt được 25
người, phép tuyển chọn thật hết
mức tinh vi chặt chẽ…”. Nguyễn
Viêm là 1 trong 25 người “mực
nhạt” đỗ Đệ tam giáp đồng tiến
sĩ.

Muốn làm sáng tỏ
đức độ thanh liêm của ông có
thể căn cứ vào các nguồn khảo
luận của giới sử gia thời ông
làm quan ghi chép về sự ra đời
của chế độ nhà nước phong
kiến “Lưỡng đầu chế” mà thực
chất là quyền bính nằm trong
tay chúa Trịnh. Xuất phát điểm
năm Canh Tý (1600), con trai
thứ của Trịnh Kiểm là Trịnh
Tùng tranh quyền của anh trai
là Trịnh Cối từ Đàng trong đem
quân ra Bắc đánh bại nhà Mạc
(1527 - 1592) lấy được Đông
Đô lập ra nghiệp chúa. Trịnh
Tùng ép vua Lê Thế Tông (1567
- 1599) phong cho mình làm

Đô nguyên súy Tổng quốc chính
Thượng phụ Bình An Vương tức
là người nắm giữ mọi quyền
hành trong nước, lập ra vương
phủ đặt các chức tham tụng, bồi
tụng… nhằm thâu tóm quyền
lực cai trị đất nước cho dù triều
đình vua Lê đang tồn tại, đương
triều vẫn có các cấp bộ nhưng
mọi quyền bính lại thuộc về phủ
chúa. Chúa Trịnh nổi lên thì vua
Lê bị át quyền, chỉ là cái bóng vật
vờ mờ nhạt trong ván bài chính
trị quyền lực của chúa Trịnh,
còn kinh tế thì ngân khố chi tiêu
đều dựa vào “bổng lộc” do chúa
Trịnh ban bố. Trải qua 11 đời
chúa Trịnh, đến năm Mậu Thân
1788, Án Đô Vương (Trịnh Bồng)
bị sát hại và vua Lê Chiêu Thống
bỏ triều đình đem theo quyến
thuộc chạy sang cầu viện Trung
Quốc mới chấm dứt thời kỳ vua
Lê - chúa Trịnh. Trong đó sử cũ
chép rằng đời chúa Trịnh Giang
(1710 - 1760) là con trưởng của
chúa Trịnh Cương (1685 - 1729).
Năm Kỷ Dậu 1729, chúa Trịnh
Cương mất, Trịnh Giang được
lập lên nối ngôi chúa, hiệu là
Uy Nam Vương là vị chúa thứ 6
trong các đời chúa Trịnh và là
đời chúa ăn chơi sa đọa nhất.
Sử cũ ghi Trịnh Giang nối ngôi
chúa đã không phát huy được sự
nghiệp của cha là Trịnh Cương
để lại. Trịnh Giang hoang dâm

vô độ, ăn chơi xa xỉ, cho xây
dựng từ đường ở các làng ngoại
thích như Tử Dương, Mi Thử
cực kỳ nguy nga tốn kém, xây
dựng chùa quán (Thiền viện)
như Hồ Thiên, Quỳnh Lâm,
Sùng Nghiêm… Những công
trình xây dựng đáp ứng nhu cầu
ăn chơi của Trịnh Giang đương
nhiên hao tốn rất nhiều ngân
khố và công sức người dân và
để có tiền Trịnh Giang đã cho
tăng thêm các loại thuế, làm kiệt
sức dân. Trịnh Giang còn thẳng
tay phế truất ngôi vua của vua
Lê Thuần Tông (1699 - 1735)
mà không thông qua đình thần
vào năm Nhâm Tý 1732 và đến
năm Ất Mão 1735 Trịnh Giang
ép buộc vua Lê Thuần Tông phải
thắt cổ tự tử. Là triều thần phụ
trách công nghiệp xây dựng,
trước nỗi thống khổ của người
dân và sự xa xỉ lãng phí của chúa
Trịnh Giang chắc chắn nhiều
lần Nguyễn Viêm phải hặc tấu
can chúa. Và nhiều lần Nguyễn
Viêm phải đối mặt với nguy cơ
“mất mạng” bởi sự can chúa
của mình.

Cụ tôi nổi tiếng
văn hay, chữ tốt nên được chọn soạn văn
bia quốc học tự văn chỉ huyện Phụ Dực.

Vọng cố hương
nguyễn viêm (1691) tự là hiếu Khê, người làng mỹ Xá, huyện Phụ Dực nay là thôn Lam cầu 1, xã an hiệp,

huyện Quỳnh Phụ đỗ Đệ tam giáp đồng tiến sĩ xuất thân khoa Tân Sửu, niên hiệu Bảo Thái năm thứ 2 (1721) với
nguyễn Tông Khuê và uông Sĩ Đoan. ra làm quan khi triều đình vua Lê - chúa Trịnh hục hặc cào xé lẫn nhau và
đang độ suy tàn. chúa Trịnh giang là kẻ vô cùng bạo ngược, phế vua nọ lập vua kia và sát hại các công thần như
nguyễn công hăng, Lê anh Tuấn.